
čiastka 46/2024 Vestník NBS – rozhodnutie NBS č. 15/2024 1 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

15/2024 
Rozhodnutie Národnej banky Slovenska 

 z 3. decembra 2024, 
 

ktorým sa mení a dopĺňa rozhodnutie  
Národnej banky Slovenska č. 4/2024 o určení ročných príspevkov  

a o osobitnom príspevku dohliadaných subjektov finančného trhu na rok 2025 
 
 

Banková rada Národnej banky Slovenska podľa § 6 ods. 2 písm. d) zákona Národnej 
rady Slovenskej republiky č. 566/1992 Zb. o Národnej banke Slovenska v znení zákona 
č. 519/2005 Z. z. a podľa § 40 ods. 2 zákona č. 747/2004 Z. z. o dohľade nad finančným trhom 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozhodla takto: 
 

Čl. I 
 

Rozhodnutie Národnej banky Slovenska č. 4/2024 z 25. júna 2024 o určení ročných 
príspevkov a o osobitnom príspevku dohliadaných subjektov finančného trhu na rok 2025 sa mení 
a dopĺňa takto: 
 
1. V poznámke pod čiarou k odkazu 1 sa na konci bodka nahrádza čiarkou a pripája sa táto 

citácia: „nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2023/1114 z 31. mája 2023 o trhoch 
s kryptoaktívami a o zmene nariadení (EÚ) č. 1093/2010 a (EÚ) č. 1095/2010 a smerníc 
2013/36/EÚ a (EÚ) 2019/1937 (Ú. v. EÚ L 150, 9.6.2023) v platnom znení.“. 

 
2. V § 1 ods. 3 písm. f) sa za slová „vydávaných elektronických peňazí,“ vkladajú slová 

„poskytovateľ služieb kryptoaktív,5a) emitent tokenu naviazaného na aktíva,5b)“. 
 

Poznámky pod čiarou k odkazom 5a a 5b znejú: 
„5a) Čl. 3 ods. 1 bod 15 nariadenia (EÚ) 2023/1114 v platnom znení. 
5b) Čl. 3 ods. 1 bod 6 a čl. 16 nariadenia (EÚ) 2023/1114 v platnom znení.“. 

 
3. V § 5 odsek 10 znie: 

„(10) Pre prispievateľov sa určujú špecifické symboly platieb ročných príspevkov 
a špecifické symboly platieb osobitných príspevkov na rok 2025 takto: 

 

Prispievatelia, pri ktorých sú základom sadzby pre ročné príspevky aktíva 
prispievateľa  

Prispievateľ 
Špecifické symboly 

Ročné 
príspevky 

Osobitné 
príspevky 

Banka  2025111 92025111 
Pobočka zahraničnej banky 2025112 92025112 
Poisťovňa 2025311 92025311 
Zaisťovňa 2025313 92025313 
Pobočka zahraničnej poisťovne 2025312 92025312 
Pobočka zahraničnej zaisťovne 2025314 92025314 
Dôchodková správcovská spoločnosť a ňou spravované 
dôchodkové fondy 2025411 92025411 



čiastka 46/2024 Vestník NBS – rozhodnutie NBS č. 15/2024 2 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Doplnková dôchodková spoločnosť a ňou spravované 
doplnkové dôchodkové fondy  2025412 92025412 

Správcovská spoločnosť a ňou spravované fondy  2025211 92025211 
Samosprávny investičný fond s premenlivým základným 
imaním s povolením podľa osobitného zákona3) 2025229 92025229 

Správca kvalifikovaného fondu rizikového kapitálu4) 2025230 92025230 
Samosprávny kvalifikovaný fond rizikového kapitálu4) 2025231 92025231 
Správca kvalifikovaného fondu sociálneho podnikania5) 2025232 92025232 
Samosprávny kvalifikovaný fond sociálneho podnikania5) 2025233 92025233 
Zahraničná správcovská spoločnosť, ktorá na území 
Slovenskej republiky bez zriadenia pobočky alebo 
prostredníctvom pobočky vytvára a spravuje fondy podľa 
osobitných predpisov2) 

2025228 92025228 

Obchodník s cennými papiermi, ktorý nie je bankou  2025219 92025219 
Pobočka zahraničného obchodníka s cennými papiermi, 
ktorý nie je bankou  2025220 92025220 

Platobná inštitúcia  2025815 92025815 
Inštitúcia elektronických peňazí bez obmedzenia rozsahu 
vydávaných elektronických peňazí  2025811 92025811 

Poskytovateľ služieb kryptoaktív5a) 2025821 92025821 
Emitent tokenu naviazaného na aktíva5b) 2025822 92025822 
Veriteľ poskytujúci spotrebiteľské úvery bez obmedzenia 
rozsahu6) 2025613 92025613 

Iný veriteľ7) 2025614 92025614 
Poskytovateľ služieb hromadného financovania8) 2025234 92025234 

 

Prispievatelia, ktorých ročný príspevok je určený pevnou sumou 

Prispievateľ 
Špecifické symboly 

Ročné 
príspevky 

Osobitné 
príspevky 

Finančný poradca - fyzická osoba 2025514 92025514 
Finančný poradca - právnická osoba 2025513 92025513 
Samostatný finančný agent - fyzická osoba 2025512 92025512 
Samostatný finančný agent - právnická osoba 2025511 92025511 
Organizačná zložka zahraničnej správcovskej spoločnosti 2025214 92025214 
Zahraničná správcovská spoločnosť, ktorá bez zriadenia 
pobočky vykonáva na území Slovenskej republiky iné 
činnosti ako vytváranie a spravovanie fondov podľa 
osobitných predpisov2) 

2025212 92025212 

Zahraničná správcovská spoločnosť, ktorá 
prostredníctvom pobočky vykonáva na území Slovenskej 
republiky iné činnosti ako vytváranie a spravovanie 
fondov podľa osobitných predpisov2) 

2025213 92025213 

Samospravovaná zahraničná investičná spoločnosť 2025221 92025221 
Inštitúcia elektronických peňazí v obmedzenom rozsahu 2025813 92025813 



čiastka 46/2024 Vestník NBS – rozhodnutie NBS č. 15/2024 3 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Poskytovateľ platobných služieb v obmedzenom rozsahu 2025817 92025817 
Burza cenných papierov 2025215 92025215 
Centrálny depozitár cenných papierov 2025216 92025216 
Veriteľ poskytujúci spotrebiteľské úvery v obmedzenom 
rozsahu - fyzická osoba9) 2025616 92025616 

Veriteľ poskytujúci spotrebiteľské úvery v obmedzenom 
rozsahu - právnická osoba9) 2025615 92025615 

Poskytovateľ osobitného finančného vzdelávania - fyzická 
osoba 2025516 92025516 

Poskytovateľ osobitného finančného vzdelávania - 
právnická osoba 2025515 92025515 

Poskytovateľ služieb informovania o platobnom účte - 
fyzická osoba 2025820 92025820 

Poskytovateľ služieb informovania o platobnom účte - 
právnická osoba 2025819 92025819 

Poskytovateľ schváleného mechanizmu zverejňovania 
(APA) - fyzická osoba 2025223 92025223 

Poskytovateľ schváleného mechanizmu zverejňovania 
(APA) - právnická osoba 2025222 92025222 

Poskytovateľ schváleného mechanizmu podávania správ 
(ARM) - fyzická osoba 2025227 92025227 

Poskytovateľ schváleného mechanizmu podávania správ 
(ARM) - právnická osoba 2025226 92025226 

“. 
 

Čl. II 
 

Vo Vestníku Národnej banky Slovenska sa vyhlási úplné znenie rozhodnutia Národnej 
banky Slovenska č. 4/2024 z 25. júna 2024 o určení ročných príspevkov a o osobitnom príspevku 
dohliadaných subjektov finančného trhu na rok 2025 ako vyplýva zo zmien a doplnení 
vykonaných týmto rozhodnutím Národnej banky Slovenska. 

 
Čl. III 

 
Toto rozhodnutie nadobúda právoplatnosť a vykonateľnosť dňom jeho zverejnenia 

vo Vestníku Národnej banky Slovenska a uplatňuje sa od 1. januára 2025. 
 
 
 
 

Peter Kažimír v. r. 
guvernér 

 
 
 
 
 
Vydávajúci útvar: odbor finančného riadenia


	Prázdna strana
	ADP277B.tmp
	V E S T N Í K
	Čiastka 46 Vydaná dňa 12. decembra 2024 Ročník 2024
	normatívna časť
	oznamovacia časť
	ISSN 1335-3365



	Prázdna strana
	ADP7282.tmp
	V E S T N Í K
	Čiastka 46 Vydaná dňa 12. decembra 2024 Ročník 2024
	normatívna časť
	oznamovacia časť
	ISSN 1335-3365






